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Enhedslisten er imod krig og oprustning 
 
Enhedslisten fordømmer alle stormagters oprustning og militære aggressioner. Det gælder USA's og NATO’s 
oprustning i Europa og andre steder, støtte til militærkup og morderiske krige i Mellemøsten. Det gælder EU’s 
militære oprustning og aggressioner i Sahel-regionen. Det gælder Kinas oprustning og aggressioner i det 
sydkinesiske hav. Det gælder Ruslands oprustning og aggressioner i Centralasien, Kaukasus og Østeuropa, 
herunder Ruslands grufulde invasion af Ukraine. Det gælder alle globale og lokale stormagter. 

Når verdens forskellige stormagter opruster og starter krige, er det udtryk for deres interne rivalisering. En 
rivalisering om naturressourcer som olie og gas, om geostrategiske interesser og om markedsandele. Det 
handler grundlæggende om landenes økonomiske magt og indflydelse, om at skabe de bedste betingelser 
for disse landes virksomheder på bekostning af befolkningerne. 

Danmark er medlem af NATO og har igennem mere end 20 år, i tæt alliance med USA, deltaget i flere brutale 
krige. Danmarks såkaldt aktivistiske udenrigspolitik er til skade for verdensfreden og har betydet tab af 
tusinder af menneskeliv.  

Regeringens planer om at invitere amerikansk militær til Danmark er et skridt i retning af yderligere NATO-
oprustning i Europa. Det er samtidig et brud på mere end 70 års dansk politik om at afvise fremmede tropper 
på dansk jord uden for Grønland.  

Der er brug for en helt anden kurs. Danmark skal ikke bidrage til oprustning og krig. Danmark skal tvært 
imod bidrage til nedrustning, afspænding, dialog og fred.  

Når stormagter opruster eller starter krige, sker det altid i sammenhæng med propaganda om ”fjenden”. En 
propaganda der har til formål at få befolkningen til at acceptere oprustning og i sidste ende være villige til 
at slå ihjel eller ofre deres liv. Det er afgørende at gå imod en sådan krigspropaganda og stå fast på først og 
fremmest at kræve, at regeringen i eget land bidrager til nedrustning og fred i stedet for at optrappe 
konflikten. 

Derfor er det i Danmark vores vigtigste opgave at kæmpe imod den oprustning og krigsdeltagelse som den 
danske regering deltager i. 

Enhedslisten støtter samtidig befolkningers legitime modstand imod imperialistiske overgreb. Vi støttede 
modstandskampen i Vietnam imod USA's imperialisme. Vi støttede kurdernes og syrernes dobbelte kamp 
imod Assad-regimet (som blev hjulpet af Ruslands bomber) og imod Islamisk Stat. Og der er mange andre 
eksempler. 

Ukraine fører en legitim forsvarskrig mod den russiske invasion. 

At modsætte sig imperialistiske magters krige og støtte befolkningers modstandskamp imod imperialistiske 
krige er ingen modsætning. Tvært imod er det to sider af samme sag. 

I en situation med flere forskellige stormagter ser vi dog også eksempler på, at én stormagt bidrager til at 
bevæbne en befolkning, der kæmper imod en anden stormagt med det formål at svække den konkurrerende 
stormagt. Dette udgør et dilemma for os. Vi ønsker ikke at hjælpe hverken den ene eller anden stormagt i 
deres rivalisering imod hinanden. En rivalisering der kun repræsenterer deres forskellige økonomiske 
interesser, og som i sidste ende kan bringe verden ud i en verdenskrig, som vi har set det tidligere i historien. 

Samtidig ønsker vi at hjælpe befolkninger, der bliver udsat for militære aggressioner fra en stormagt, uanset 
hvilken stormagt der er tale om. I dette dilemma kan vi ikke gøre andet end at vurdere den konkrete 
situation i hvert tilfælde.  

 

Vedtaget af Enhedslistens årsmøde 2022 


